
 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

19.05.2023                                                                                              №1472-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 21 января 2022 года №179-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Противодействие экстремизму» на 2022-2024 

годы и отмене постановления Администрации Беловского городского округа  

от 27 февраля 2023 года № 602-п. 

 

 

Руководствуясь Уставом муниципального образования «Беловский 

городской округ Кемеровской области - Кузбасса», принятым постановлением 

Совета народных депутатов  г. Белово от 30 июня 2005 года № 33/88 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 21 января 2022 года №179-п «Об утверждении 

муниципальной программы «Противодействие экстремизму» на 2022-2024 

годы:  

1.1. Раздел 1 муниципальной программы «Паспорт муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно Приложению 1. 

1.2. Раздел 2 муниципальной программы «Пояснительная записка» 

дополнить: 

Приложением 3 «Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

и их значениях», Приложением 4 «Методика расчета и источники информации 

о значениях целевых показателей муниципальной программы 

«Противодействие экстремизму» на 2022-2024 годы и Приложением 2 

«Ресурсное обеспечение программы» в новой редакции. 

2. Отменить постановление Администрации Беловского городского                 

от 27 февраля 2023 года № 602-п.  

3. Начальнику отдела информационных технологий (Александрова С.А.) 

настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Администрации 

https://docs.cntd.ru/document/446507151


2 

Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».   

4. Начальнику управления по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) настоящее постановление опубликовать в газете «Беловский 

вестник».  

5. Настоящее постановление вступает в силу  после его официального 

опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления И.О. Яворскую.  

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                                 А.В. Курносов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 «Приложение  1 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 19.05.2023 № 1472-п 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы  

 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Беловского городского округа 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация Беловского городского округа  

Управление образования Администрации Беловского городского округа 

(далее –Управление образования), 

учреждения подведомственные Управлению образования 

 Управление молодежной политики, физической культуры и спорта (далее 

-Управление молодежной политики и спорта),  

учреждения подведомственные Управлению молодежной политики и 

спорта, 

Управление культуры (далее - Управление культуры),  

учреждения подведомственные Управлению культуры,  

Управление по работе со средствами массовой информации , 

Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа 

(далее - КСЗН), 

Учреждения подведомственные КСЗН, 

 Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации Беловского городского округа (далее - КДН и ЗП), 

ТУ Центрального района 

ТУ пгт Грамотеино 

ТУ пгт Новый Городок 

ТУ пгт Инской 

ТУ пгт Бачатский 

ТУ мкрн Бабанаково 

Период 

реализации 

2022-2024годы 

Цели 

муниципальной 

программы 

Целью настоящей программы является защита основ конституционного 

строя Российской Федерации, общественной безопасности, прав и свобод 

граждан от экстремистских угроз. 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Своевременное предупреждение и выявление экстремистской 

деятельности. Реализация муниципальной информационной политики 

антиэкстремистской направленности. Проведение профилактических 

мероприятий и мероприятий по информационно-пропагандистскому 

обеспечению, направленных на предупреждение экстремистской 

деятельности. Стабилизация и укрепление межэтнических отношений. 



4 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

три года 

Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в 

целом и с 

разбивкой по 

годам ее 

реализации 

Объем средств бюджета  Беловского городского округа бюджетных 

ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет: 

2022год – 10,00 тысяч рублей 

2023 год -10,00 тысяч рублей 

2024 год -10,00 тысяч рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить возможность: 

-укрепления взаимодействия территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов муниципальной власти 

Беловского городского округа, органов местного самоуправления, 

институтов гражданского общества и организаций в сфере 

противодействия экстремизму; 

-формирования в обществе обстановки нетерпимости к экстремистской 

деятельности и распространению экстремистской идеологии; 

-гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений; 

-совершенствования мер по противодействию организаций незаконной 

миграции и незаконному осуществлению трудовой деятельности 

иностранными гражданами и лицами без гражданства; 

-совершенствования программ социальной и культурной интеграции 

мигрантов в российское общество и их адаптации к условиям жизни  

Беловского городского округа; 

-повышения степени информирования населения о мерах, принимаемых 

органами местного самоуправления Беловского городского округа в сфере 

противодействия экстремизму; 

-выявления и предупреждения экстремистской деятельности, 

совершенствования системы профилактических мер антиэкстремистской 

направленности. 

 

»



5 

«Приложение  2 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 19.05.2023 № 1472-п 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной программы, подпрограммы 

 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансовых 

ресурсов, 

 тысяч рублей 

Исполнитель 

1-й год 

2022 

2-й год 

2023 

3-й 

год 

2024 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 Всего по программе 

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы  

местный 

бюджет 

10,00 10,00 10,00  

1.  Проведение мониторинга межрасовых, межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных отношений, 

социально- политической ситуации в целях предотвращения 

возникновения конфликтов либо их обострения, а также 

выявления причин и условий экстремистских проявлений и 

минимизации их последствий, в том числе с использованием 

государственной информационной системы мониторинга в 

сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и 

раннего предупреждения конфликтных ситуаций с участием 

Линейного отдела МВД России на ст.Белово и 

Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа, 

Территориальные 

управления  

 

2.  Заседания Совета по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений в Беловском городском 

округе по вопросам, направленных на профилактику и 

предупреждение экстремистской деятельности общественных и 

религиозных объединений, иных организаций, физических лиц 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа, 

Территориальные 

управления 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

3.  Оказание содействия в проведении религиозных праздников.  

Благоустройство территорий вокруг религиозных организаций,  

прилегающих территорий (вывоз мусора, очистка от снега и 

др.).  

 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа, 

Территориальные 

управления 

4.  Взаимодействие с представителями общественных 

организаций, этнических землячеств и диаспор при 

организации  круглых столов, общенациональных праздников и 

памятных дат: 

- 9 мая 

- День России 

- День народного единства  

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа, 

Территориальные 

управления, 

 

5.  Участие во Всероссийском конкурсе «Лучшая муниципальная 

практика» в сфере противодействия экстремизму, включающую 

отработку практических заданий (кейсов) по выработке планов 

мер по недопущению конфликтных ситуаций в сфере 

этноконфессиональных отношений, а также минимизации 

(ликвидации) их последствий. 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа, 

Территориальные 

управления, 

Управление культуры, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

6.  Проведение бесед с населением, в том числе и иностранными 

гражданами, проживающими на территории Беловского 

городского округа, по вопросам противодействия экстремизму, 

предотвращению дискриминации по признаку социальной, 

расовой, национальной, языковой, политической, 

идеологической или религиозной принадлежности с участием 

членов Совета по вопросам межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

Без 

финансир

ования 

   Территориальные 

управления 

 

7.  Разъяснительная работа с населением о негативном 

воздействии деструктивных религиозных организаций 

Без 

финансир

ования 

   Территориальные 

управления 

 
 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

8.  Проведение мероприятий, консультаций, встреч, форумов 

направленных на совершенствование системы 

взаимодействия органов власти и институтов 

гражданского общества по вопросам укрепления 

межнационального согласия 

Без 

финансир

ования 

   Администрация  Беловского 

городского округа 

 

9.  Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа 

равенства граждан независимо от национальности, языка, 

отношения к религии, принадлежности к общественным 

объединениям 

Без 

финансир

ования 

   Администрация  Беловского 

городского округа 

 

10.  Проведение мероприятий, приуроченных к государственным 

праздникам и памятным датам в истории народов России, 

Традиционным народным праздникам, направленных на 

сохранение и развитие традиционной народной культуры.  

Проведение фестиваля национальных культур, цикла музейных 

выставок, приуроченных ко Дню Победы, праздников, 

посвященных Дню народного единства и других мероприятий, 

направленных на сохранение и популяризацию культурного 

наследия народов России с приглашением иностранных 

граждан, проживающих на территории Беловского городского 

округа 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

11.  Организация и проведение мероприятий, направленных на 

развитие и популяризацию казачьей культуры, участие 

творческих коллективов Кемеровской области - Кузбасса во 

всероссийских и межрегиональных фестивалях, праздниках, 

конкурсах казачьей культуры. 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

12.  Организация и проведение мероприятий, направленных на 

развитие и популяризацию коренных малочисленных народов 

Кузбасса - телеутов, участие творческих коллективов во 

всероссийских и межрегиональных фестивалях, праздниках, 

конкурсах коренных малочисленных народов Кузбасса. 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

 

13.  Популяризация самобытных национальных культур, поддержка Без    Управление культуры, 



8 

1 2 3 4 5 6 7 

ярких талантов во всех жанрах народного творчества, 

сохранение культурного наследия и патриотического 

воспитания подрастающего поколения. 

Проведение мероприятий по недопущению вовлечения 

молодежи в экстремистскую деятельность путем воспитания 

гражданственности, патриотизма и нравственности, 

приобщению к занятиям творчеством и повышению роли семьи 

в предупреждении радикализации молодого поколения с 

приглашением иностранных граждан, проживающих на 

территории Беловского городского округа. 

финансир

ования 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

14.  Проведение цикла мероприятий «Основы православной 

культуры» с целью духовно - нравственного воспитания детей 

и подростков. Включение по воспитанию несовершеннолетних 

мероприятий по формированию у подрастающего поколения 

уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и 

религиям. 

Проведение профилактических, культурно – просветительских 

и воспитательных мероприятий, направленных на 

формирование чувства патриотизма, привитие традиционных 

российских духовно – нравственных ценностей, укрепление 

гражданского единства, межнационального и межрелигиозного 

согласия, развития у детей и подростков неприятия идеологии 

терроризма и экстремизма, с приглашением иностранных 

граждан, проживающих на территории Беловского городского 

округа 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

15.  Реализация мероприятий по сохранению и развитию языков 

народов Кемеровской области - Кузбасса, в том числе; 

посвященных Дню русского языка. Дню родного языка; участие 

представителей Кемеровской области - Кузбасса в 

международных и всероссийских мероприятиях по языковой 

политике. 

Проведение в учреждениях культуры и образовательных 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 



9 

1 2 3 4 5 6 7 

организациях культурно – просветительских мероприятий, 

направленных на профилактику экстремизма (информационные 

часы, лекции, этноквесты, декламационные конкурсы, циклы 

встреч и др.) с приглашением иностранных граждан, 

проживающих на территории Беловского городского округа. 

16.  Изготовление и установка наружной рекламы (баннеров), 

памяток и буклетов, видео и аудио роликов по профилактике 

экстремистской деятельности.  

местный 

бюджет  

10,00 10,00 10,00 Управление культуры, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

17.  Обеспечение функционирования государственной системы 

мониторинга в сфере реализации государственной 

национальной политики (с различными национальностями) 

 

Без 

финансир

ования 

   Администрация  Беловского 

городского округа 

18.  Проведение мониторинга информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» в виде 

киберпатрулирования в целях выявления и пресечения 

распространения экстремистской идеологии и экстремистских 

материалов. 

Выработка и совершенствование алгоритмов реагирования (в 

том числе в информационном пространстве) на конфликтные 

ситуации, выявленные в ходе мониторинга межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

 

19.  Оказание содействия участию представителей культурных, 

национальных, религиозных объединений, в том числе 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока, творческих коллективов, а также учреждений 

культуры Кемеровской области - Кузбасса в международных, 

всероссийских, межрегиональных мероприятиях. 

Без 

финансир

ования 

   Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  

 

20.  Комплекс  мероприятий по социальной и культурной адаптации 

иностранных граждан. 

 

    Управление культуры, 

 учреждения 

подведомственные 

Управлению культуры  



10 

1 2 3 4 5 6 7 

 

21.  Изучение администрацией и педагогами образовательных 

организаций  нормативных документов по противодействию 

экстремизму среди учащихся. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

22.  Включение в учебные планы, учебно-методические материалы 

учебных предметов, направленных на воспитание 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 

культуры межнационального (межэтнического) и 

межконфессионального общения, формирование у детей и 

молодежи на всех этапах образовательного процесса 

общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, 

гражданской ответственности, чувства гордости за историю 

России. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

 

23.  
Обновление материалов информационных стендов и сайтов 

образовательных организаций по профилактике экстремистских 

проявлений среди учащихся. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

24.  Организация проверки библиотечного фонда образовательных 

организаций на наличие материалов экстремистского 

характера, использования в образовательном процессе 

Интернет - ресурсов, несовместимых с воспитательными и 

образовательными задачами при взаимодействии с 

Межмуниципальным отделом МВД России «Беловский», 

Линейным отделом МВД России на ст.Белово 

Без 

финансир

ования 

 

 

 Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования 

  

 

25.  Обучение педагогов навыкам реагирования на деструктивное 

поведение подростков (семинары, курсы, распространение 

методических материалов).    

Без 

финансир

ования 

 

 

 Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования 

 

26.  Проведение мониторинга девиантного поведения молодежи, в Без    Управление образования, 



11 

1 2 3 4 5 6 7 

том числе несовершеннолетних иностранных граждан, 

обучающихся в образовательных организациях Беловского 

городского округа, социологических исследований социальной 

обстановки в образовательных организациях, а также 

молодежных субкультур в целях своевременного выявления и 

недопущения распространения экстремистской идеологии при 

взаимодействии с Межмуниципальным отделом МВД России 

«Беловский», Линейным отделом МВД России на ст.Белово 

финансир

ования 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

 

27.  Осуществление совместно с Межмуниципальным отделом 

МВД России «Беловский», Линейным отделом МВД России на 

ст.Белово проверок по месту жительства несовершеннолетних с 

целью выявления причастности к неформальным объединениям 

и проведения разъяснительной работы  об административной и 

уголовной ответственности за совершение противоправных 

действий, в том числе экстремистской направленности.  

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

 

28.  Проведение тематических классных часов, бесед, лекций, 

встреч, конференций по формированию у подрастающего 

поколения уважительного отношения ко всем 

национальностям, этносам и религиям с участием 

несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в 

образовательных организациях Беловского городского округа. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

  

29.  Спортивные состязания с элементами национальных игр 

народов с приглашением несовершеннолетних иностранных 

граждан, обучающихся в образовательных организациях 

Беловского городского округа. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

  

30.  Тематические конкурсы рисунков, плакатов, памяток учащихся, 

направленные на развитие межэтнической интеграции и 

профилактику проявлений экстремизма в школьной среде: 

«Мир на планете – счастливы дети!», «Мы такие разные, и все-

таки мы вместе» и др. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  



12 

1 2 3 4 5 6 7 

31.  Проведение родительского лектория, в том числе для родителей 

несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в 

образовательных организациях Беловского городского округа 

по вопросам профилактики ксенофобии, противодействия 

дискриминации и экстремизму, обеспечение защиты детей в 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть 

«Интернет». 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

  

32.      Проведение тренингов по развитию навыков общения и 

примирения, межнационального и межрелигиозного согласия, а 

также умению отстаивать собственное мнение, 

противодействовать социально опасному поведению, в том 

числе, для несовершеннолетних иностранных граждан, 

обучающихся в образовательных организациях Беловского 

городского округа. 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

  

33.  В дни памятных дат проведение гражданско-патриотических и 

духовно-нравственных мероприятий: 

-Международный день памяти жертв Холокоста и День 

полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады 

(1944 год) 

-Международный день родного языка 

-День славянской письменности и культуры 

-День русского языка – Пушкинский день России 

-День интернета. Всероссийский урок безопасности 

школьников в сети интернет 

-День народного единства 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

 

34.  Проведение совместных мероприятий (встреч, круглых столов 

и т.п.) по противодействию экстремизма совместно с 

работниками правоохранительных органов (по согласованию). 

 

 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  



13 

1 2 3 4 5 6 7 

35.  Развитие детского поискового движения Беловского городского 

округа 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

36.  Организация и проведение мероприятий патриотической 

направленности среди учащихся общеобразовательных 

организаций совместно с Межмуниципальным отделом МВД 

России «Беловский» 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

37.  Проведение мероприятий, приуроченных к государственным 

праздникам и памятным датам в истории народов России, 

Традиционным народным праздникам, направленных на 

сохранение и развитие традиционной народной культуры. 

12 июня — День России 

4 ноября — День народного единства 

22 июня —  День памяти и скорби — день начала Великой 

Отечественной войны 

3 сентября — День солидарности в борьбе с терроризмом 

12 декабря — День Конституции 

9 мая — День Победы  

Без 

финансир

ования 

   

Управление молодежной 

политики, и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

38.  Проведение совместно с Межмуниципальным отделом МВД 

России «Беловский» 

встреч с участием представителей религиозных 

конфессий по проблемам укрепления нравственного 

здоровья в обществе и гармонизации межэтнических и 

межконфессиональных отношений, а так же с целью 

установления лиц поддерживающих экстремистскую 

идеологию. 

Без 

финансир

ования 

   

Управление молодежной 

политики, и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

39.  Реализация комплекса профилактических мероприятий в 

образовательных организациях по разъяснению уголовной и 

административной ответственности за участие в 

противоправных действиях в составе неформальных 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики, и спорта, 

учреждения 

подведомственные 



14 

1 2 3 4 5 6 7 

молодежных группировок антиобщественной и преступной 

направленности совместно с сотрудниками 

правоохранительных органов, в том числе для 

несовершеннолетних иностранных граждан, обучающихся в 

образовательных организациях Беловского городского округа 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

40.  Организация деятельности подростковых и молодежных 

площадок, включающей мероприятия спортивного, 

интеллектуального, творческого направления на территории 

Беловского городского округа, в том числе для 

несовершеннолетних иностранных граждан, проживающих на 

территории Беловского городского округа. 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики, и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования 

41.  Реализация мероприятий по поддержке и развитию 

этнографического туризма 

 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

42.  Оказание содействия в организации и проведении 

спортивных мероприятий по сохранению национальных видов 

спорта и спортивных состязаний. 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 

политики, и спорта 

43.   Активизация работы средств массовой информации и 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

по противодействию экстремизму через серию 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 



15 

1 2 3 4 5 6 7 

репортажей, социальных сетей и интернет-сайтов, 

направленных на пропаганду межнационального согласия 

и гражданского единства. 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

44.  Проведение мониторинга информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет» в виде 

киберпатрулирования в целях выявления и пресечения 

распространения экстремистской идеологии и 

экстремистских материалов. 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управление молодежной 

политики, и спорта 

45.  Размещение на ведомственных интернет-ресурсах (сайтах, 

социальных сетях, мессенджерах и т.д.) образовательных 

учреждений материалы по профилактике экстремизма 

Без 

финансир

ования 

   Управление образования, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению образования  

46.  Содействие в освещении в средствах массовой информации 

результатов реализации правоохранительными органами 

государственной политики в сфере противодействия 

экстремизму 

Без 

финансир

ования 

   Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

47.  Содействие в подготовке и распространении информационных 

материалов о профилактике, раннем предупреждении и 

пресечении экстремистской деятельности, ориентированных на 

повышение бдительности российских граждан, возникновение 

у них заинтересованности в противодействии экстремизму в 

средствах массовой информации 

Без 

финансир

ования 

   Управление по работе со 

средствами массовой 

информации 

48.  Участие в проведении информационной кампании по 

профилактике экстремизма (размещение в печатных, 

электронных средствах массовой информации, на 

телевизионных каналах,  социальных сетях, информационных 

материалов по профилактике экстремизма) 

Без 

финансир

ования 

   Управление по работе со 

средствами массовой 

информации 

49.  Проведение оперативно – профилактического 

мероприятие для студентов всех высших и профессиональных 

учебных заведений города Белово.  

«Профилактика распространения экстремизма, 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 



16 

1 2 3 4 5 6 7 

терроризма и деструктивного поведения среди молодежи, 

пропаганда социальных ценностей, воспитание патриотизма» с 

приглашенными гостями – представителями разных диаспор, а 

также гостями в рамках межведомственного взаимодействия 

Управлению молодежной 

политики и спорта 

50.  Проведение областного интенсива «Школа профилактики 

деструктивного поведения в молодежной среде». Обучающий 

интенсив для всех специалистов системы профилактики в 

рамках взаимодействия с государственное автономное 

учреждение «Кузбасский молодежный центр» г. Кемерово 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 

политики и спорта 

51.  Проведение выездных совещаний Совета по вопросам 

межнациональных и межконфессиональных отношений в 

Беловском городском округе 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа 

52.  Организация мероприятий в формате «круглых столов», 

семинаров, встреч с участием представителей общественных, 

религиозных, национально-культурных организаций с 

освещением их проведения в городских и региональных 

средствах массовой информации и ведомственных интернет 

ресурсах 

Без 

финансир

ования 

   Администрация Беловского 

городского округа 

53.  Проведение в организациях социального обслуживания 

профилактических, культурно-просветительских и 

воспитательных мероприятий, направленных на формирование 

чувства патриотизма, привитие традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, укрепление гражданского 

единства, межнационального и межконфессионального 

согласия, развития у детей и подростков неприятия у детей и 

подростков неприятия идеологии терроризма и экстремизма 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 

политики и спорта 

54.  Проведение мероприятий военно патриотического клуба «Я – 

патриот», с участием специалистов в сфере гражданской 

обороны, для студентов учебных учреждений высшего и 

профессионального образования города Белово, а также 

учеников общеобразовательных организаций, в том числе 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 



17 

1 2 3 4 5 6 7 

иностранных граждан. политики и спорта 

55.  Организация мероприятии  целью формирования и усвоения 

принятых в российском обществе правил и норм поведения 

«Исторической наследие» для студентов и школьников 

Беловского городского округа, в том числе иностранных 

граждан. 

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 

политики и спорта 

56.  Проведение мероприятия - «Уголовная и административная 

ответственность несовершеннолетних», направленных на 

социальную и культурную адаптацию иностранных граждан, 

оказание содействия им в изучении основ законодательства 

Российской Федерации, с приглашенными специалистами в 

рамках межведомственного взаимодействия для школьников и 

студентов Беловского городского округа, в том числе 

иностранных граждан.  

Без 

финансир

ования 

   Управление молодежной 

политики и спорта, 

учреждения 

подведомственные 

Управлению молодежной 

политики и спорта 

                                                                                                                                                                                                                                                » 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 «Приложение  3 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 19.05.2023 № 1472-п 

Сведения 

о целевых показателях муниципальной программы 

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы и их значениях 

 

№ п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы  

Наименование целевого показателя (индикатора) 

Единиц

а 

измерен

ия 

Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(индикатора) 

2021 

Плановое значение 

целевого показателя 

(индикатора) 

1-й год 

2022 

2-й год 

2023 

3-й год 

2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. 

Противодействие 

экстремизму на 

2022-2024 годы  

 

Количество организаций, движений и объединений, а также 

отдельных лиц, деятельность которых направлена на 

дестабилизацию общественно политической обстановки на 

территории Беловского городского округа 

Шт. 0 0 0 0 

2. 

 Количество неформальных молодежных движений 

деструктивной направленности на территории Беловского 

городского округа 
Шт. 0 0 0 0 

3. 

 Количество известных ресурсов и их администраторов, 

используемых оппозиционно настроенными лицами на 

территории Беловского городского округа для 

распространения информации о проведении акций 

протестной направленности, а также информации, 

направленной на дискредитацию федеральных и 

государственных органов исполнительной власти всех 

уровней 

 

   Шт. 

0 0 0 0 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4. 

 Количество иностранных и международных 

неправительственных организаций, деятельность которых 

признана нежелательной на территории Российской 

Федерации (https://minjust.ru/ru/activity/nko/unwanted), 

проявляющих активность на территории Беловского 

городского округа, а также их членах и источниках 

финансирования 

Шт. 

0 0 0 0 

5. 

 Количество конфликтов на межнациональной, религиозной, 

межрасовой и социальной розни, имевших место на 

территории Беловского городского округа. 

Шт. 

0 0 0 0 

6.  

Количество выявленных на территории Беловского 

городского округа мест криминальной активности 

(напряженности), связанной с проявлением экстремистской 

деятельности 

Шт. 

0 0 0 0 

 

» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minjust.ru/ru/activity/nko/unwanted


20 

«Приложение  4 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 19.05.2023 № 1472-п 

 

Методика расчета и источники информации о значениях целевых показателей муниципальной программы  

Противодействие экстремизму на 2022-2024 годы 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование показателя,  

ед. измерения 

 

Расчет целевого 

показателя  

Источник получения информации о 

целевых показателях 

1 2 3 4 

1. Количество организаций, движений и объединений, а 

также отдельных лиц, деятельность которых направлена 

на дестабилизацию общественно политической 

обстановки на территории Беловского городского 

округа/шт. 

 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от 27декабря 2022 года 

2. Количество неформальных молодежных движений 

деструктивной направленности на территории 

Беловского городского округа/шт. 

 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от 27декабря 2022 года 

3. Количество известных ресурсов и их администраторов, 

используемых оппозиционно настроенными лицами на 

территории Беловского городского округа для 

распространения информации о проведении акций 

протестной направленности, а также информации, 

направленной на дискредитацию федеральных и 

государственных органов исполнительной власти всех 

уровней/шт. 

 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от 27декабря 2022 года 



21 

1 2 3 4 

4. Количество иностранных и международных 

неправительственных организаций, деятельность 

которых признана нежелательной на территории 

Российской Федерации, проявляющих активность на 

территории Беловского городского округа, а также их 

членах и источниках финансирования/шт. 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от 27декабря 2022 года 

5. Количество конфликтов на межнациональной, 

религиозной, межрасовой и социальной розни, имевших 

место на территории Беловского городского округа/шт 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от  27декабря 2022 года 

6. Количество выявленных на территории Беловского 

городского округа мест криминальной активности 

(напряженности), связанной с проявлением 

экстремистской деятельности/шт. 

 Информация по мониторингу ситуации по 

противодействию экстремизму 

Межмуниципальный отдел МВД России 

«Беловский» от  27декабря 2022 года 

» 


